CÂMARA MUNISIPAL DE SANTARÉMTa o- it N Aprovado emJipe

—
DiscusãoER E) SPTDs me FAS! PODER LEGISLATIVO PorAdanaTA Em Lipo || 1) PenárioiOS1O|1204VA ua CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM eà E “7 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉCÂMARA Enf.“ Alba Leal

1º Secretária

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR ALYSSON PONTES

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº. 4º 2024.
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores:

MANIFESTAÇÃO DE ELEVADOS APLAUSOS A IGREJA
ADVENTISTA/SANTARÉM, PELA SUA BRILHANTE
PARTICIPAÇÃO NO EVENTO EXPOSEMSA EM SUA 3º EDIÇÃO,
NA ORLA DA CIDADE DE SANTARÉM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, pelo vereador signatário manifesta VOTOS DE
APLAUSOSa direção da IGREJA ADVENTISTA DE SANTARÉM, pela parceria com o Governo
Municipal na ação EXPOR SESMA, realizado na orla da cidade em sua 3? Edição, pelos
significantes e relevantes serviços prestados à coletividade santarena como parceira da ação,
ficando responsável pela distribuição do lanche coletivo do evento.

Senhoras e Senhores Vereadores, a 32 edição da ExpoSemsa realizou um total de 6.870
procedimentos de saúde gratuitos, desde cuidados básicos até intervenções de alta
complexidade. O evento itinerante, promovido pela Prefeitura de Santarém, por meio da
Secretaria Municipal de Saúde (Semsa), trouxe o tema O SUS que fazemos todos os dias e
ocorreu nesta sexta-feira (5), na orla da cidade. A ação ofereceu uma variedade de
atendimentos médicos com especialistas em ortopedia, nefrologia, cirurgia geral,
otorrinolaringologia, neurocirurgia, ginecologia e psiquiatria, além de mais 30 serviços
adicionais. A ExpoSemsa teve como propósito principal tornar o acesso à saúde mais fácil,
ocorrendo estrategicamente das 17h30 às 22h para atender àqueles que não podem buscar
cuidados durante o horário convencional. Além de reduzir as filas do SUS, o evento buscou
esclarecer de maneira transparente os serviços e procedimentos oferecidos pela rede pública
de saúde.

Que cópia da presente manifestação seja dada conhecimento à direção da IGREJA
ADVENTISTA/SANTAREM

Sala das Sessões, Plenário do Palácio Tapajós, em 8 deabril de 2024.

ANTONIO ALYSSON|assinado de forma digital por
ANTONIO ALYSSON CUNHACUNHA
PONTES:59709952234

PONTES:5970995223. pados: 2024.04.08 13:44:04

4 bm Varaador“AlyssonPontes